3

ПРОЕКТ

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«___»_______ 2025 г.										№ ___

г. Казань

О внесении изменений в Положение о формировании государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении государственных учреждений и финансовом обеспечении выполнения государственного задания, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2015 № 1044 «О порядке формирования государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении государственных учреждений и финансового обеспечения выполнения государственного задания»

В целях повышения эффективности финансового обеспечения выполнения государственного задания государственными учреждениями Республики Татарстан, формирования межбюджетных отношений в Республике Татарстан Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Внести в Положение о формировании государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении государственных учреждений и финансовом обеспечении выполнения государственного задания, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2015 № 1044 «О порядке формирования государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении государственных учреждений и финансового обеспечения выполнения государственного задания» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 08.04.2016 № 205, от 13.12.2018 № 1128, от 25.06.2019 № 513, от 29.09.2023 № 1203), следующие изменения:
пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Объем финансового обеспечения выполнения государственного задания рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание государственных услуг, нормативных затрат, связанных с выполнением работ, с учетом затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за государственным учреждением или приобретенного им за счет средств, выделенных государственному учреждению учредителем на приобретение такого имущества, в том числе земельные участки (за исключением имущества, сданного в аренду или переданного в безвозмездное пользование) (далее - имущество учреждения).
Финансовое обеспечение расходов на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается имущество, указанное в абзаце первом настоящего пункта, в том числе земельные участки, осуществляется в виде субсидий, предоставленных в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;
пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Объем финансового обеспечения выполнения государственного задания (R) рассчитывается по формуле:

R=+х--,

где:
 - нормативные затраты на оказание i-й государственной услуги, установленной государственным заданием;
 - объем i-й государственной услуги, установленной государственным заданием;
 - нормативные затраты на выполнение w-й работы, установленной государственным заданием;
 - объем w-й государственной работы, установленной государственным заданием;
 - размер платы (тариф, цена) за оказание i-й государственной услуги в соответствии с пунктом 28 настоящего Положения, установленный государственным заданием;
 - размер платы (тариф, цена) за оказание w-й государственной работы в соответствии с пунктом 28 настоящего Положения, установленный государственным заданием»;
пункт 27 признать утратившим силу;
пункт 34 изложить в следующей редакции:
«34. В случае невыполнения учреждением доведенного государственного задания объем финансового обеспечения государственного задания (Rn) рассчитывается по формуле:

Rn= +  +  -  -

где:
 - нормативные затраты на оказание i-й государственной услуги, установленной государственным заданием;
 - фактический объем i-й государственной услуги по итогам отчетного периода, установленный государственным заданием;
 - затраты на общехозяйственные нужды на оказание государственной услуги в составе нормативных затрат на оказание i-й государственной услуги, установленной государственным заданием;
 - отклонение планового объема i-й государственной услуги, установленного государственным заданием, от фактического объема i-й государственной услуги по итогам отчетного периода;
 - нормативные затраты на выполнение w-й работы, установленной государственным заданием;
 - фактический объем w-й государственной работы по итогам отчетного периода, установленный государственным заданием;
 - размер платы (тариф, цена) за оказание i-й государственной услуги в соответствии с пунктом 28 настоящего Положения, установленный государственным заданием;
 - размер платы (тариф, цена) за оказание w-й государственной работы в соответствии с пунктом 28 настоящего Положения, установленный государственным заданием.».
2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 года

Премьер-министр
Республики Татарстан								А.В.Песошин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан
«О внесении изменений в Положение о формировании государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении государственных учреждений и финансовом обеспечении выполнения государственного задания, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2015 № 1044 «О порядке формирования государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении государственных учреждений и финансового обеспечения выполнения государственного задания»

[bookmark: _GoBack]Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «О внесении изменений в отдельные акты Кабинета Министров Республики Татарстан» разработан в соответствии с обращением Министерства финансов Республики Татарстан от 01.07.2025 № 06-10/4360 по вопросу приведения нормативных правовых актов в соответствие с законодательными актами Российской Федерации.
Проектом постановления вносятся изменения в Положение о формировании государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении государственных учреждений и финансовом обеспечении выполнения государственного задания, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2015 № 1044 «О порядке формирования государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении государственных учреждений и финансового обеспечения выполнения государственного задания», в части корректировки расчета объема финансового обеспечения выполнения государственного задания и объема финансового обеспечения государственного задания при невыполнении учреждением доведенного государственного задания.
Федеральным законом от 24 июня 2025 года № 158-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения в Федеральный закон от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и Федеральный закон от 3 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», согласно которым расходы на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается закрепленное за бюджетными и автономными учреждениями недвижимое и особо ценное движимое имущество, исключены из финансового обеспечения выполнения государственных (муниципальных) заданий.
Расходы на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается закрепленное за бюджетными и автономными учреждениями недвижимое и особо ценное движимое имущество осуществляются в виде субсидий, предоставленных в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Принятие указанного постановления не потребует дополнительных финансовых затрат и внесения изменений в другие нормативные правовые акты.
Необходимость в проведении оценки регулирующего воздействия проекта постановления отсутствует.
По итогам независимой антикоррупционной экспертизы проекта постановления заключений не поступало.